
Vysoká škola technická a ekonomická v Českých Budějovicích  

Ústav technicko-technologický  

Vojenská logistika speciálních 

jednotek během zahraničních 

bojových operací 

Autor: Lucie Boudová 

Vedoucí práce: doc. Ing. Rudolf Kampf, Ph.D. 

Oponent: Ing. Miroslav Lidinský 



Volba tématu 

 rozšíření znalostí ve specifickém oboru – vojenská logistika 

 současné aktuální téma  

 získání autentických informací od vojenských specialistů  

 osobní zájem o problematiku 



Cíl práce 

 analyzovat logisticky náročné vojenské operace z historie a 

současnosti  

 identifikovat společné obecné a specifické rizikové faktory  

 srovnání a vyhodnocení rizikových faktorů 

 



Výzkumné otázky 

1. Jaké jsou obecné a specifické rizikové faktory logisticky náročných 

vojenských operací? 

2. Existují společné rizikové faktory, které se vyskytly ve vojenských 

operacích 2. světové války a zároveň při vedení současných bojových 

operací?  

3. Mohou některé rizikové faktory ovlivnit výsledek vojenské operace i 

přes maximální a dobře fungující logistickou podporu? 



Použité metody 

 shromažďování a zpracování dat 

 deskriptivní metoda 

 rozhovor 

 



Analýza vybraných vojenských 

operací 2. světové války  

Identifikace obecných a specifických rizikových faktorů 

 Operace Seelöwe 

 Operace Barbarossa 

 Operace Overlord 



Analýza bojového nasazení Útvaru 

speciálních operací Vojenské policie 

Identifikace obecných a specifických rizikových faktorů 

 Operace Herric – Afghánistán 2007-2009 – Provincie Helmand 

Specialisté SOG – otázky: 

1. Prosím uveďte vaše zařazení a specializaci v době působení 1. 

kontingentu SOG v Afghánistánu 2007. 

2. Popište prosím tehdejší stav jednotlivých oblastí vaší specializace a 

definujte případné klady a nedostatky. 

3. Pokuste se prosím stručně charakterizovat obecné a specifické 

rizikové faktory, které ovlivnily (případně mohly ovlivnit) úspěšnost 

plněných úkolů.  



Výsledky 

Ačkoliv je mezi velkými válečnými operacemi z období 2. světové války a 

současným nasazením vojenských jednotek v rizikových oblastech světa 

velký časový odstup, některé rizikové faktory se navzdory času nemění.  



Shrnutí – návrhy opatření pro 

současné vojenské operace 
 kompatibilní výzbroj a výstroj v rámci koaličních jednotek 

 náhradní díly a PHM 

 změna vojenské logistické legislativy ( normy, nařízení, předpisy ) 

 pružnější logistické řetězce – dozásobovací lety a dostupnost materiálu 

pro bojové jednotky 



Otázky 
Vedoucí: 

 Stručně, strukturovaně vyjmenujte přínosy práce pro „obor“ doprava a 

logistika. 

Oponent: 

 Které z navrhovaných opatření by bylo dle Vašeho názoru 

nejefektivnější? 

 Specifikujte druhy přepravních logistických postupů (typy přepravy 

materiálu), které jsou společné pro vybrané vojenské operace z období 

2. světové války a vojenské operace současnosti. 

 Který z rizikových faktorů považujete za nejzásadnější a proč? 



Závěr prezentace 

Děkuji za pozornost. 


